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осуществления налогового контроля в отношении участников 

консолидированной группы налогоплательщиков, изучению правонарушений в 

данном вопросе. Рассмотрены характерные черты осуществления прав и 

обязанностей, возникающих в рамках отношений внутри КГН согласно 

исчислению и уплате налога на прибыль, в частности взаимодействия среди 

ответственных участников КГН и иных участников группы. 
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В законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации никак не ак-

центируется внимание на группе субъектов налогового права и в соответствии с 

этим отсутствуют определенности в отнесении этих либо других юридических 

«фигур» к числу подобных субъектов. Кроме того, законодательство не содер-

жит общепринятых норм, позволяющих расценивать систему подобных субъек-

тов. Все упомянутое без исключения подразумевает значительную степень акту-

альности проводимого исследования, выявления отличительных черт статуса 
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консолидированной группы налогоплательщиков (КГН) и ее места в системе 

субъектов налогового права. 

Главной целью исследования считается комплексная оценка имеющегося 

правового регулирования налоговых правоотношений при участии КГН. Сле-

дует понять содержание правовой модели консолидированной группы налого-

плательщиков. 

Поставленная цель обуславливает решение задачи: раскрытие свойств КГН 

как субъекта налогового права, установление подходов к развитию структуры 

субъектов налогового права, содержащей КГН, рассмотрения характерных ка-

честв в осуществлении прав и обязанностей, возникающих в рамках взаимоотно-

шений внутри КГН, связанных с исчислением и уплатой налога на прибыль, а 

также отличительных черт при проведения налогового контроля, привлечения к 

ответственности в случае неуплаты налога [1]. 

Решение поставленных задач исследования усложняет недостаток доступ-

ной правоприменительной практики. В то же время, при выявлении трудности и 

для их решения следует изучать разъяснения, которые были разработаны Мини-

стерством финансов России и Федеральной налоговой службы России с учетом 

опыта и навыка их деятельности. 

Научная новизна исследования выражается в комплексном подходе к изуче-

нию рассматриваемого субъекта, его законной природы и характерных свойств, 

отличительных черт и обязательств, при выявлении проблем в правовом регули-

ровании. 

Налоговое управление КГН содержит в себе не только постановку ее на учет 

в налоговых органах, но и проведение налоговых проверок, в отношении участ-

ников КГН при начисления и уплаты налога на прибыль организаций. 

Налоговое администрирование тесно связано с налоговым контролем, кото-

рый считается его составляющей [2]. 

Одной из главных форм налогового контроля считают налоговые проверки. 

Они указаны в Налоговый кодекс Российской Федерации в ст. 87 НК РФ. 
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Устанавливаются два типа проверок: выездная и камеральная. Данные виды про-

верок считаются независимыми и могут проводиться отдельно друг от друга, та-

кой вывод был сделан в письме ФНС России от 13.03.2014 №ЕД-4-2/4529. 

Предметом налоговой проверки консолидированной группы способен яв-

ляться лишь налог на прибыль. 

При проведении ревизии консолидированной группы налогоплательщиков 

уведомление о периоде и участке рассмотрения использованных материалов 

налоговой проверки отправляется ответственному участнику данной группы, ко-

торый может признаваться проверяемым лицом в соответствии со ст. 101 НК 

РФ [1]. Основной упор в законе сделан на том, что «в целях статьи» ответствен-

ный субъект признается проверяемым, а никак не считается контролируемым ли-

цом. Проверяемое лицо или проверяемая организация в этом случае – консоли-

дированная группа в ее единстве. 

Обязательство по уведомлению участников КГН о периоде и месте рассмот-

рения материалов налоговой проверки находится на серьезном контроле участ-

никами данной группы. Для начала налоговому органу следует известить непо-

средственно участника КГН о времени и месте рассмотрения материалов нало-

говой проверки, в случае если в акте налоговой проверки по всей КГН указана 

информация о привлечении этого участника к ответственности за осуществление 

налогового преступления. В обычном режиме отдельные члены КГН в процессе 

выполнения проверки по всей КГН никак не привлекаются, порой достаточно 

участия ответственного участника, равно как агента [3]. 

Решение о привлечении к ответственности за осуществление налогового 

преступления и решение об отказе в привлечении к ответственности за совер-

шенное налоговое преступление, вынесенные согласно итогам рассмотрения ма-

териалов выездной налоговой проверки консолидированной категории налого-

плательщиков, вступают в силу по истечении одного месяца со дня преподнесе-

ния ответственному участнику данной категории. Решение, вынесенное согласно 
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итогам рассмотрения материалов выездной налоговой проверки КГН, обжалу-

ется сознательным участником данной группы. 

Принимая во внимание присутствие различных субъектов налоговых пре-

ступлений, определенных статьями 122 и 122.1 налогового кодекса Российской 

Федерации, структура налогового преступления в акте налоговой проверки и в 

постановлении о привлечении к ответственности за осуществление налогового 

правонарушения способно указываться как по определенному участнику КГН, 

следовательно и по ответственному участнику КГН в связи с обнаруженным со-

ставом налоговых преступлений [1]. 

На самом деле определенная структура преступления учтена для участников 

КГН, никак не являющихся ответственными членами. Но наличие подтверждён-

ного состава преступления в ст. 122.1 НК РФ, считается логичным в силу того, 

что обязательства таких участников группы заключается, в основном, при обес-

печивании оперативной уплаты налога ответственным участником, равно как 

представителем всей КГН. Поэтому, аналогичные специальные принципы нор-

мативного регулирования появляются в связи с присутствием единой материаль-

ной обязанности целой КГН, равно как особого сложного группового субъекта, 

равным образом с распределением обязательств среди ответственным участни-

ком и другими участниками КГН[5]. 

В заключение следует выразить несколько ключевых моментов, таким об-

разом подытожить исследование. 

1. Консолидированная группа налогоплательщиков имеет определенные 

условности, которые связаны с конкретной долей условности, показан как осо-

бый непростой коллективный субъект налогового законодательства. Особым 

субъектом КГН способна являться в силу своей своеобразной природы, как доб-

ровольного объединения функционирующих отдельных плательщиков налога на 

прибыль, сплотившихся посредством решения соглашения в единый субъект – 

консолидированную группу налогоплательщиков. 
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2. Характерные черты в отношении рассматриваемого субъекта появляются 

в связи с наличием единой материальной обязанности целой КГН как особенного 

сложного группового субъекта, а также с распределением обязательств среди от-

ветственных участников и других участников КГН. 

3. Отличительная черта правового статуса КГН как особого сложного кол-

лективного субъекта состоит в том, что все без исключения участники совместно 

несут субсидиарную ответственность по выполнению обязанностей по уплате 

налога на прибыль организаций, определенных пеней и штрафов в случае несо-

блюдения или ненадлежащего выполнения таких обязанностей ответственным 

участником группы. 
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